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1 Einleitung

Die Stiftung SchweizMobil betreut das Veloland
Schweiz, ein Netzwerk von 11'000 km Velorouten
fur Freizeit und Tourismus in den 26 Kantonen der
Schweiz sowie im Flrstentum Liechtenstein. Die-
ses Netzwerk soll die Bevélkerung der Schweiz so-
wie unsere Gaste dazu einladen, die Schweiz mus-
kelbetrieben zu entdecken und sich dabei aktiv zu
erholen.

Um zu prifen, ob dieses Ziel erreicht wird, betreibt
die Stiftung SchweizMobil ein Monitoring. Nebst re-
prasentativen Befragungen, die rund alle 5 Jahre
stattfinden, bildet die Zahlung der Velos auf den
Routen den zweiten Pfeiler des Monitorings. Mit
ortsfest installierten Velozahlgeraten werden Velos
gezahlt, die sich auf der Route Uber den Quer-
schnitt bei der Zahlstelle bewegen. Dabei werden
samtliche Velofahrer gezahlt, unabhangig davon,
ob es sich um Tourenfahrer handelt, die bewusst
auf den Routen von SchweizMobil unterwegs sind,
oder um Alltagsveloverkehr.

Beim motorisierten Individualverkehr sind flachen-
deckende Verkehrszdhlungen seit Jahrzehnten
selbstverstandlich und dienen den Verkehrspla-
nern als essenzielle Grundlage fir die Verkehrsmo-
dellierung, die Verkehrslenkung sowie die Dimen-
sionierung der Infrastruktur. So kénnen beispiels-
weise die Grinphasen bei Lichtsignalanlagen opti-
mal auf die Verkehrsbelastung der einzelnen Aste
abgestimmt und nach Tageszeiten differenziert
werden. Beim Langsamverkehr standen lange Zeit
keine Zahldaten zur Verfligung. Somit war unbe-
kannt, wie viele Velos auf den Strassen unterwegs
sind und welche Routen diese wahlen. Der Lang-
samverkehr konnte somit nicht modelliert werden
und die Verkehrsplanung musste sich fir die Ge-
staltung der Veloverkehrsanlagen auf grobe Schét-
zungen verlassen.

Die Stiftung SchweizMobil hat in der Veloz&hlung
Pionierarbeit geleistet und bereits 2004 mit dem

1.1 Standorte

Auf der Karte auf der nachfolgenden Seite sind die
Standorte der Z&hlanlagen ersichtlich.
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Aufbau eines Zahlistellennetzes begonnen. Bis
2010 wurden 18 Radarzahlanlangen in 13 Kanto-
nen entlang der nationalen Veloland-Routen instal-
liert, diese haben seither kontinuierlich Daten gelie-
fert. Seither hat ein erheblicher technischer Fort-
schritt stattgefunden. Die Zahlanlagen sind deutlich
glnstiger, praziser und einfacher in der Installation
geworden.

Die grosseren Stadte sowie die Mehrheit der Kan-
tone haben mittlerweile begonnen, eigene Velo-
zahlnetze aufzubauen. Dadurch ist ein Synergiepo-
tential entstanden. Die Stiftung SchweizMobil hat
deshalb 2014 beschlossen, eine nationale Daten-
zentrale aufzubauen, in der die Zdhldaten samtli-
cher Zahlstellen gesammelt werden sollen, welche
sich auf Veloland-Routen befinden. Die Stiftung
SchweizMobil benétigt langerfristig keine selbstbe-
triebenen Zahlstellen mehr, die bestehenden Zahl-
stellen werden deshalb sukzessive in die Zahlstel-
lennetze der Kantone integriert.

Auf das Z&hljahr 2016 wurde die neuen Zahldaten-
zentrale in Betrieb genommen. Dieser Monitoring-
bericht erscheint nun zum zweiten Mal auf der Ba-
sis der neuen Technologie. Zusatzlich zu den bis-
herigen Zahlanlagen der Kantone Basel-Land, St.
Gallen, Schaffhausen, Tessin, der Stadt Zirich und
SchweizMobil konnten fiir diesen Bericht weitere
Zahlanlagen der Kantone Basel-Stadt, Genf und
Zirich sowie des Wildnisparks Zurich in die Aus-
wertung mit einbezogen werden.

Insgesamt sind nun 52 Zahistellen in die Daten-
zentrale integriert. 9 dieser Zahlstellen weisen im
Zéahljahr 2017 Datenlicken auf und werden des-
halb nicht in die diesjahrige Auswertung miteinbe-
zogen. In den néachsten Jahren werden weitere
Kantone und Stadte dazukommen, mit dem Ziel,
eine moglichst flachendeckende Datenbasis flr
das Veloland Schweiz zu erreichen.
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Routen Veloland Schweiz und Velozahlstellen
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Zahlstelle zu finden sind. Zahlstellen mit Daten-
licken von einem Monat oder mehr werden in
diesem Bericht nicht ausgewertet. Dies ist in der
letzten Spalte der Tabelle vermerkt.

In der untenstehenden Tabelle sind die Z&hlstel-
len aufgeflihrt. Die letzte Spalte gibt an, auf wel-
cher Seite die Detailergebnisse zur jeweiligen

Zahlstelle Raumtyp Betreiber Seite / Bemerkung

BE-00001 [Biren a.A. Léndlich SchweizMobil | 25

BE-00002 [Munsingen L&ndlich SchweizMobil | 27

BE-00003 |Brienz Léndlich SchweizMobil | 29

BL-00006 Binningen Amerikanerstrasse | Stadtisch Kanton BL 31

BL-00027 |Pratteln Muttenzerstrasse Stadtisch Kanton BL Datenliicken (28.03. — 19.06., 01. —
18.12.)

BS-00354 Basel Wettsteinbriicke Stéadtisch Kanton BS 33

BS-00901 |Basel Peter-Merian Weg Stadtisch Kanton BS 35

BS-00905 Basel Leimenstrasse 4 Stéadtisch Kanton BS 37

BS-00914 |Basel Hiltalingerstrasse Stadtisch Kanton BS 39

BS-00919 Basel St. Alban-Rheinweg Stéadtisch Kanton BS Datenliicken (Jan.)

FR-00001 |Grandvillard Léndlich SchweizMobil | 41

GE-00009 Genéve-Satigny avenue d'Aire | Stadtisch Kanton GE Datenliicken (10.03 — 10.07.)

GE-00010 |Geneve route de Florissant Stéadtisch Kanton GE 43

GR-00001 [Trimmis Léndlich SchweizMobil | 45

GR-00002 La Punt Landlich SchweizMobil | 47

LU-00001 [Emmen Landlich SchweizMobil | Datenliicken (05. — 23.04., 25.10. —
31.12)

OW-00001 Giswil Landlich SchweizMobil | 49

SG-00001 Schmerikon Léndlich SchweizMobil | 51

SG-00201 Au Dammradweg Landlich Kanton SG Datenliicken (12. — 25.06., 17.07. -
17.08)

SG-00202 Goldach Seegarten Landlich Kanton SG 53

SG-00203 Gossau Freibad Stadtisch Kanton SG 55

SG-00205 Rapperswil Seedamm Landlich Kanton SG 57

SG-00207 Altstatten Hagenfurt Léndlich Kanton SG Datenliicken (Jan. bis Dez.)

SG-00208 Rapperswil Kniestrasse Stadtisch Kanton SG 59

SG-00210 Sargans Bahnhof Stadtisch Kanton SG 61

SG-00211 |Rorschach Freibad Stadtisch Kanton SG 63

SG-00213 [Flawil SBB Bricke Landlich Kanton SG 65

SG-00214 Schénis Ziegelbriicke Léndlich Kanton SG 67

SH-00001 Hemishofen Lé&ndlich SchweizMobil | 69

SH-00002 Beringen Landlich Kanton SH 71

SO-00001 Olten Léndlich SchweizMobil | 73

TG-00001 Bottighofen Landlich SchweizMobil | 75

TI-00001 |Personico Léndlich SchweizMobil | 77

TI-00002 (Giubiasco L&ndlich SchweizMobil | 79

TI-00010 |Arbedo Léndlich Kanton TI 81

SChwe|ZMObil ﬂ‘ﬁf Veloland Schweiz
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Zahlstelle

Betreiber Seite / Bemerkung

Raumtyp

TI-00011 |Avegno Léndlich Kanton TI Datenliicken (16. —20.01., 24. —
30.01. 12.04. — 28.05.)
TI-00012 |Locarno Stéadtisch Kanton TI 83
TI-00013 [Tegna Léndlich Kanton TI 85
VD-00001 |Yvonand Landlich SchweizMobil | Ausser Betrieb infolge Vandalismus
VD-00002 [Prangins Léndlich SchweizMobil | 87
VS-00001 Sion Landlich SchweizMobil | 89
ZH-00001 Bassersdorf Léndlich SchweizMobil | 91
ZH-00316 (Greifensee Léndlich Kanton ZH 93
ZH-01001 [Zlrich Binzmihlestrasse Stéadtisch Stadt Zurich |95
ZH-01002 Zirich Fischerweg Léndlich Stadt Zirich | Datenliicken (28.07 — 26.08.)
ZH-01003 [Zlrich Hofwiesenstrasse Stéadtisch Stadt Zurich | 97
ZH-01004 Zirich Limmatquai Stadtisch Stadt Zirich | 99
ZH-01006 Zirich Lux-Guyer-Weg Stadtisch Stadt Zirich | 101
ZH-01007 Zlrich Muhlebachstrasse Stéadtisch Stadt Zirich | 103
ZH-01008 Zirich Sihlpromenade Stadtisch Stadt Zirich | 105
ZH-01009 Zurich Zollstrasse Stéadtisch Stadt Zurich | 107
ZH-10502 Wildnispark Sihlwald Léndlich Wildnispark 109
Sihlwald

1.2 Klassifizierung nach Raumtyp

Die Z&ahlstellen werden fir die Auswertungen in
diesem Bericht nach Raumtyp klassifiziert. Diese
Unterscheidung ist wichtig, da die Spannweite
der Frequenzen sehr gross ist. Ohne Unterschei-
dung wiirden die stadtischen Zahlstellen mit ih-
ren hohen Frequenzen die landlichen Z&hlstellen
mit ihren kleineren Frequenzen Uberstrahlen.

Als stadtischer Raum sind all jene Standorte de-
finiert, die innerhalb des Siedlungsgebietes von
Zentren liegen. Alle anderen Standorte sind als
landlicher Raum definiert. Als Zentren gelten
Gross-, Mittel- und Nebenzentren gemass der
Gemeindetypologie des Bundesamtes flir Raum-
entwicklung ARE. Ein Standort liegt innerhalb
des Siedlungsgebietes, wenn im Umkreis von
500 Metern mehr Siedlung (Wohn-, Arbeits-,
Misch- und Zentrumszonen) als Landwirtschafts-
land, Wald und Tourismuszonen liegt.

Fur die Klassifizierung wurde jede Zahlstelle ein-
zeln und manuell analysiert. Einzelne Zahlstellen
erfillen strenggenommen die obengenannten
Kriterien fir den stédtischen Raum, liegen aber

SChwe|ZMObil ﬂ‘ﬁﬁ Veloland Schweiz

offensichtlich ausserhalb des Siedlungsgebiets,
da sie durch ein Gewasser oder eine Bahnlinie
davon abgetrennt sind. Diese Zahlstellen wurden
als landlich klassifiziert.

Die Definition der Raumtypen ist gegenliber dem
letztjahrigen Bericht angepasst worden. Die zu-
vor angewendete Unterscheidung in die drei
Raumtypen Stadt/Agglomeration/Land hat sich
nicht bewahrt. Die Begriffe implizierten eine
Ubereinstimmung mit der Agglomerationsdefini-
tion des ARE. Letztere konnte aber nicht Uber-
nommen werden, da sie auf den Perimetern der
Gemeinden aufbaut und somit fir die Klassifizie-
rung von Velozahlstellen zu grossraumig ist.

Inhaltlich ist die Unterscheidung von stéadtischen
und landlichen Rdumen wichtig, da sich der Ve-
loverkehr zwischen diesen Raumen signifikant
unterscheidet. Im stadtischen Raum Uberwiegt
der Alltagsverkehr, das Velo wird vorwiegend far
den Arbeits- oder Schulweg und zum Einkaufen
verwendet. Im landlichen Raum (berwiegt der
Freizeitverkehr, also Velofahrer, die bevorzugt
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am Wochenende und im Sommerhalbjahr aus
Freude am Erlebnis und am Sport velofahren.

Fir die Erfolgskontrolle von SchweizMobil sind
vor allem die Zahlstellen im landlichen Raum re-
levant, da hier der Anteil der Velofahrer, die be-
wusst auf Veloland-Routen unterwegs sind, ho-
her ist. Zwar fihren die Veloland-Routen auch
durch den stadtischen Raum und es ist offen-
sichtlich, dass das Routennetz von Veloland

2 Projektorganisation

Die Stiftung SchweizMobil betreibt die nationale
Velo-Zahldatenzentrale, in die sdmtliche Velozahl-
stellen aufgenommen werden sollen, die sich auf
SchweizMobil-Routen befinden. Die Zahistellen
befinden sich in der Regel im Besitz des Strassen-
eigentiimers, also des Kantons oder der Ge-
meinde, auf dessen Gebiet sich die Anlage befin-
det. Die Betreiber stellen die Daten der Stiftung
SchweizMobil zu statistischen Zwecken zur Verf(-
gung. SchweizMobil wertet die Daten aus und er-
stellt den vorliegenden Bericht, dadurch werden die
Daten schweizweit vergleichbar. Die Daten befin-
den sich nach wie vor im Eigentum des Betreibers
der jeweiligen Zahlstelle.

Die Datenzentrale wurde von der Eco-Compteur
SARL aus Lannion (FR) implementiert. Die Stan-
dardreports pro Zahlstelle werden automatisch auf
der Basis der Technologie von Eco-Compteur ge-
neriert. Die Sigmaplan AG aus Bern wurde mit der

Schweiz ohne attraktive Anbindungen an die
Stadte nicht funktionieren wirde. Gegeniiber den
zahlreichen Alltagsvelofahrern sind die Veloland-
Nutzer innerhalb der Stadte aber in der Minder-
zahl, somit hangt die Summe der gezéhlten Ve-
los im stadtischen Raum eher von der stadti-
schen Verkehrspolitik ab als von der Qualitat der
Veloland-Routen ab.

Validierung und Auswertung der Daten sowie der
Berichterstattung beauftragt.

Die Radarzahlanlagen, die SchweizMobil seit 2004
schweizweit aufgebaut hat, wurden in die neue Da-
tenzentrale integriert. Die Hardware befindet sich
im Besitz der Standortkantone, fiir den Betrieb ist
SchweizMobil zustandig. Technisch werden die
Gerate von der Herstellerfirma, Innolutions aus Vil-
Inachern betreut. Die Radarz&hlanlagen befinden
sich in der Auslaufphase, sie sollen sukzessive
durch Anlagen der neuesten Generation ersetzt
und in die Z&hlstellennetze der Kantone integriert
werden. FUr rund ein Drittel der urspriinglich 18 An-
lagen ist die Abldsung bereits beschlossen oder
umgesetzt. Fir die verbleibenden Anlagen wird in
den n&chsten Jahren eine Anschlusslésung ge-
sucht, so dass SchweizMobil zukiinftig nur noch fir
den Betrieb der nationalen Datenzentrale zustén-
dig sein wird.

3  Uberblick tiber die Ergebnisse der Zahlungen

Im Jahr 2017 wurden an 43 Zahlstellen gesamthaft
13 Millionen Velos erhoben, die sich sehr ungleich-
massig auf die Zahlistellen verteilen. Gegenulber
dem Vorjahr ist insgesamt eine Zunahme des Ve-
loverkehrs um knapp 7% feststellbar.

Am meisten Velos wurden bei der im Zentrum von
Basel liegenden Zahistelle Wettsteinbricke ge-
zahlt. Hier wurden im Berichtsjahr Gber 2.6 Millio-
nen Velos gezahlt. Im stadtischen Raum tragt der
Alltagsverkehr wesentlich zu den hohen Frequen-
zen bei.

Im l&ndlichen Raum sind die Frequenzen wesent-
lich tiefer. Bei den meisten dortigen Zahlanlagen

SChwe|ZMObil m‘ﬁz Veloland Schweiz

wurden 2017 weniger als 200'000 Velos pro Stelle
gezahlt. Im landlichen Raum Uberwiegt der Frei-
zeitverkehr.

Insgesamt verteilt sich der Veloverkehr stark jah-
reszeitabhangig, mit einer Spitze im Sommer und
wenig Verkehr im Winter.

Es werden jeweils nur Angaben zum Vorjahr bzw.
zum Wert vor 5 Jahren angegeben, wenn im betref-
fenden Jahr vollstédndige und plausible Daten ver-
figbar sind (vollstéandig bedeutet, dass es weniger
als 30 Tage mit unplausiblen bzw. fehlenden Daten
gibt).
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3.1 Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Die Schwankungen der Anzahl Velos von einem
Jahr zum anderen sind zu einem wesentlichen Teil
auf Wettereinflisse zurlckzufihren. Damit die Ent-
wicklung des Veloverkehrs richtig interpretiert wer-
den kann, werden deshalb in der obenstehenden
Abbildung die Tage ohne Regen als Indikator far
die Wetterverhaltnisse dargestellt.

Die Entwicklung des durchschnittlichen Verkehrs

wird wie folgt ermittelt:

e FUr die Bestimmung der Verkehrsentwicklung
von einem Jahr zum nachsten werden jeweils
nur diejenigen Zahlstellen beriicksichtigt, die in
den beiden Jahren vollstandige und plausible
Daten aufweisen (vollstdndig bedeutet, dass es
weniger als 30 Tage mit unplausiblen bzw. feh-
lenden Daten gibt).

SChwe|ZMObil ﬂ‘ﬁf Veloland Schweiz

e Nun werden fir jedes der beiden Jahre die
durchschnittlichen Verkehrsmengen tber alle
berucksichtigten Z&hlstellen aufsummiert.

e Das Verhaltnis der so summierten durch-
schnittlichen Verkehrsmengen der beiden
Jahre ergibt den Index fir die Entwicklung zum
Folgejahr.

Die Tage ohne Regen wurde aus dem Mittelwert
der Anzahl Tage ohne Regen von 13 Wetterstatio-
nen (Basel, Bern, Chur, Davos, Genf, Lausanne,
Locarno, Lugano, Luzern, Neuenburg, Sitten, St.
Gallen, Zirich) ermittelt (Quelle: Bundesamt fir
Statistik - Statistisches Lexikon der Schweiz).

Im stédtischen Raum ist in den letzten Jahren eine
starke Zunahme des Veloverkehrs zu beobachten.
Im landlichen Raum hat der Veloverkehr tendenzi-
ell ebenfalls zugenommen, die Zunahme ist aber
weniger deutlich als im stédtischen Raum.
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3.2 Anzahl Velos pro Zahlstelle
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BE-00001 Bdiren a.A. 138'838) 139'053| -0.2| 102'098| 36.0| 1'769(10.06.] 19'353|Jun| 5'278|Jan
BE-00002 Minsingen 176'351 160'403| 9.9] 130'539| 35.1| 1'953|09.04., 25'496|Aug| 1'599|Jan
BE-00003 Brienz 36'410 31'861| 14.3 582(19.08. 7'850| Aug 263| Jan
BL-00006 Binningen Amerikanerstr. 472'723 304'448| 55.3| 3'014(15.08., 64'217|Jun| 10'166| Okt
BS-00354 Basel Wettsteinbriicke 2'632'884| 2'442'546| 7.8| 2'122'931| 24.0| 13'581(20.06.| 299'786|Jun|137'606 | Jan
BS-00901 Basel Peter-Merian Weg 996'545| 979'887| 1.7| 709'162| 40.5| 5'244[23.05.| 110'313|Jun| 48'498 Jan
BS-00905 Basel Leimenstrasse 4 659'719| 668289 -1.3| 635800 3.8/ 3'183/16.05.] 68222\ Jun| 34'291|Jan
BS-00914 Basel Hiltalingerstrasse 340'743| 334'131| 2.0 1'754/16.06.] 38'884|Aug| 17'861 Dez
FR-00001 Grandvillard 12'057 6'346| 90.0 12'825| -6.0 256(30.09. 3'105/Sep 61| Jan
GE-00010 Genéve Florissant 202'708 1'260(15.06.] 22'626/ Okt| 10'363|Jan
GR-00001 Trimmis 93'635 84'686| 10.6 71'861| 30.3| 1'232/09.04.] 14'242|Aug 498 Jan
GR-00002 La Punt 31'443 30'251| 3.9 18'773| 67.5|  666/30.07. 9'673|Aug 68| Dez
OW-00001 Giswil 50'475 50'020, 0.9 48'614| 3.8| 796|09.04. 7'536| Jun 444| Jan
SG-00001 Schmerikon 99'289 91'074| 9.0 89'926| 10.4| 1'522/09.04.] 15'579|Aug 412/ Jan
SG-00202 Goldach Seegarten 233'085| 227'337| 2.5 3'127|27.08.| 50'545/Aug| 1'246/ Jan
SG-00203 Gossau Freibad 117'383)  105'749| 11.0 1'301(18.06.] 19'704/Jun| 2'166|Jan
SG-00205 Rapperswil Seedamm 171'300| 155'540| 10.1 2'941|25.05.] 24'510/Aug| 1'679|Jan
SG-00208 Rapperswil Kniestrasse 327'762| 310549 55 2'151|05.07.| 45'199/Jun| 9'941|Jan
SG-00210 Sargans Bahnhof 81'849 80'320| 1.9 614/12.06., 10'467|Jun| 1'803|Jan
SG-00211 Rorschach Freibad 202'390| 188'094| 7.6 2'499[25.05.| 44'849|Aug| 1'148|Jan
SG-00213 Flawil SBB Briicke 74'227 54'650| 35.8 851/09.04. 11'404|Aug 600| Jan
SG-00214 Schanis Ziegelbricke 62'478 56'102| 11.4 1'115[25.05.] 11'216/Aug 171| Jan
SH-00001 Hemishofen 166'043| 159'899| 3.8| 142'036| 16.9| 2'082|25.05.] 29'630 Aug| 1'723|Jan
SH-00002 Beringen 53'618 48'478| 10.6 515|21.05. 8'432/ Jun 650 Jan
SO-00001 Olten 82'977 69'876| 18.7 62'185| 33.4| 903[25.05.] 12'472/Jun| 1'020|Jan
TG-00001 Bottighofen 302'953| 323612 -6.4| 288'851 4.9/ 2'522]26.05.] 50'452|Aug| 4'826|Jan
TI-00001  Personico 55'856 303/20.06. 6'909| Jul 1'438| Dez
TI-00002 Giubiasco 157'666| 140'802| 12.0 5'597/23.04., 22'812| Apr| 1'756|Dez
TI-00010 Arbedo 93'150 1'196(23.04.] 14'918| Jul 1'202| Dez
TI-00012  Locarno 530'073| 491'990| 7.7 3'730(15.04.| 77'255| Jul | 3'241|Jan
TI-00013 Tegna 113'912| 102'052| 11.6 1'071(16.04.] 19'784| Jul 853| Dez
VD-00002 Prangins 22'068 22'487| -1.9 198/21.05. 2'883| Jul 394| Jan
VS-00001 Sion 104287 98'882| 5.5 104'514| -0.2| 2'725/04.06.] 15'434/Jun 407|Dez
ZH-00001 Bassersdorf 50'263 49'012| 2.6 346/22.08. 6'142/Jun| 1'367|Jan
ZH-00316 Greifensee 256'002 2'967|09.04.] 38'776/Jun| 2'429 Jan
ZH-01001 Zurich Binzm{hlestrasse 199'412| 191'461| 4.2| 159'136| 25.3| 1'560[23.06.] 27'430 Jun| 5'547|Jan
ZH-01003 Zirich Hofwiesenstrasse 302'166 1'896|04.07.| 40'456|Jun| 7'356|Jan
ZH-01004 Zirich Limmatquai 1'019'132]  955'219| 6.7 6'512(13.06.| 139'936|Jun| 22'303| Jan
ZH-01006 Zirich Lux-Guyer-Weg 316'739| 280'898| 12.8| 250'030| 26.7| 2'17321.06.| 46'126/Jun| 5'813|Jan
ZH-01007 Zirich Mihlebachstrasse 656'101 613'194| 7.0 3'572[20.06.| 79'543|Jun| 22'076| Jan
ZH-01008 Zirich Sihlpromenade 649'293| 568'471| 14.2 3'835/20.06.] 82'992| Jun| 15'292| Jan
ZH-01009 Zirich Zollstrasse 718'324| 679575 5.7 3'963[21.06.] 92'287|Jun| 18'755| Jan
ZH-10502 Wildnispark Sihlwald 45'944 40'457| 13.6 1'060|09.04. 6'749| Mai 272/ Jan
Durchschnittliche Veranderung 9.8 24.0
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3.3 Durchschnittliche Anzahl Velos pro Zahistelle

BS-00354 Basel Wettsteinbriicke
ZH-01004 Zirich Limmatquai
BS-00901 Basel Peter-Merian Weg
ZH-01009 Zirich Zollstrasse
BS-00905 Basel Leimenstrasse 4
ZH-01007 Zurich Muhlebachstrasse
ZH-01008 Zrich Sihlpromenade
T1-00012 Locamo

BL-00006 Binningen Amerikanerstrasse
BS-00914 Basel Hiltalingerstrasse
SG-00208 Rapperswil Kniestrasse
ZH-01006 Zurich Lux-Guyer-Weg
ZH-01003 Zurich Hofwiesenstrasse
ZH-01001 Zurich Binzmihlestrasse
GE-00010 Genéve route de Florissant
SG-00211 Rorschach Freibad
SG-00203 Gossau Freibad
SG-00210 Sargans Bahnhof
TG-00001 Bottighofen

ZH-00316 Greifensee

SG.00202 Goldach Seegarten
BE-00002 Minsingen

SG-00205 Rapperswil Seedamm
SH-00001 Hemishofen

TI1-00002 Giubiasco

BE-00001 Buren a.A.

TI-00013 Tegna

VS-00001 Sion

SG-00001 Schmerkon

TI1-00010 Arbedo

GR-00001 Trimmis

S0-00001 Olten

SG-00213 Flawil SBB Bricke
SG-00214 Schanis Ziegelbricke
TI-00001 Personico

SH-00002 Beringen

OW-00001 Giswil

ZH-00001 Bassersdorf

ZH-10502 Wildnispark Sihlwald
BE-00003 Brienz

GR-00002 La Punt

VD-00002 Prangins

FR-00001 Grandvillard

Durchschnittliche Anzahl Velos pro Zéhlanlage

500 1000

o

1500 2000 2500 3000 3500 4000
Anzahl Velos pro Tag

Stadtisch Landilich

Bei den 12 Zahlstellen mit dem héchsten Verkehrs-
aufkommen handelt es sich um stadtische Quer-

schnitte. Im Gegensatz dazu liegen die 11 Z&hlstel-
len mit dem tiefsten Aufkommen im landlichen
Raum.
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Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 10



: 53 §8c | 8%

5 | 8% | 859 | S%¢E

e | E3s | 23 | Ez

> | £25 | £28 | £2%

s | Z3e | 238 | Zas

28" 298¢ 28 E

S ao Ao L
BE-00001 Biren a.A. 380 380 375 395
BE-00002 Minsingen 483 438 464 530
BE-00003 Brienz 100 87 92 118
BL-00006 Binningen Amerikanerstrasse 1'437 1'551 735
BS-00354 Basel Wettsteinbriicke 7'213 6'674 8'524 3'967
BS-00901 Basel Peter-Merian Weg 2'730 2'677 3272 1'388
BS-00905 Basel Leimenstrasse 4 1'807 1'826 2'154 950
BS-00914 Basel Hiltalingerstrasse 934 913 1'039 673
FR-00001 Grandvillard 33 17 31 38
GE-00010 Geneve route de Florissant 555 625 382
GR-00001  Trimmis 257 231 251 271
GR-00002 La Punt 86 83 80 102
OW-00001  Giswil 138 137 119 185
SG-00001  Schmerikon 272 249 233 369
SG-00202 Goldach Seegarten 639 621 598 739
SG-00203 Gossau Freibad 322 289 345 264
SG-00205 Rapperswil Seedamm 469 425 423 584
SG-00208 Rapperswil Kniestrasse 898 848 948 773
SG-00210 Sargans Bahnhof 224 219 250 160
SG-00211  Rorschach Freibad 554 514 537 597
SG-00213  Flawil SBB Briicke 203 149 203 203
SG-00214  Schénis Ziegelbriicke 171 153 149 226
SH-00001  Hemishofen 455 437 416 552
SH-00002 Beringen 147 132 144 153
S0O-00001  Olten 227 191 217 252
TG-00001  Bottighofen 830 884 843 797
T1-00001 Personico 153 161 134
TI-00002  Giubiasco 432 385 379 562
TI-00010  Arbedo 265 244 316
TI-00012  Locarno 1'582 1'378 1'603 1'5632
TI-00013  Tegna 315 279 291 372
VD-00002 Prangins 60 61 56 71
VS-00001  Sion 286 270 252 369
ZH-00001  Bassersdorf 138 134 148 112
ZH-00316  Greifensee 701 641 851
ZH-01001  Zurich BinzmUihlestrasse 560 526 640 364
ZH-01003  Ziirich Hofwiesenstrasse 828 979 468
ZH-01004  Zirich Limmatquai 2'792 2'624 3'160 1'882
ZH-01006  Zirich Lux-Guyer-Weg 873 776 968 635
ZH-01007  Zlrich Mihlebachstrasse 1'798 1'708 2'106 1'033
ZH-01008  Zirich Sihlpromenade 1'779 1'597 2'079 1'035
ZH-01009  Zirich Zollstrasse 1'968 1'867 2'226 1'330
ZH-10502  Wildnispark Sihlwald 126 111 92 211

SChwe|ZMObil ﬂ‘&ﬁ Veloland Schweiz
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Bei vielen Zahlstellen im l&andlichen Raum liegt der
durchschnittliche tagliche Verkehr an Wochenen-
den (DSaSoV) wesentlich ber dem durchschnittli-
chen taglichen Verkehr (DTV), so liegt der DSaSoV
bei der Zahlstelle «Wildnispark Sihlwald» zwei Drit-
tel Gber dem DTW, Bei den Zahlstellen «Giswil»,
«Giubiasco», «Schmerikon» und «Schanis Ziegel-
bricke» liegt er jeweils 30% oder mehr iber dem
DTV. Ausnahmen bilden unter anderen die landli-
chen Zahlstellen «Bassersdorf», «Bottighofen»
und «Personico» bei denen der DSaSoV unter dem
DTV liegt.

3.4 Verteilung auf Monate

Bei den stadtischen Zahistellen liegt der Wochen-
endverkehr deutlich unter dem DTV — bei den Ba-
sel-stadtischen Zahlstellen und bei den Stadtziir-
cher Zahlstellen betragt der DSaSoV weniger als
75% des DTV. Die tiefsten Anteile weisen die Zahl-
stellen «Basel Peter-Merian Weg» (51%), «Binnin-
gen Amerikanerstrasse» (51%) und «Basel Lei-
menstrasse 4» (53%) auf.

Verteilung auf Monate

16.0%

14 .0%

12.0%

12.7%

12.2%

11.T%

10.8%
9.7%

8.0% 8.3%

8.5%

6.5%

6.0
e 4.8%

4.2%

40% —32% —

2.0% —
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Die Verteilung des Veloverkehrs auf die Monate
zeigt einen typischen jahreszeitlichen Verlauf.

SChwe|ZMObil ﬂ‘&ﬁ Veloland Schweiz

Auffallend ist der relativ tiefe Juli-Wert. Im Juli wird
der Alltagsverkehr aufgrund der Ferienzeit redu-
Ziert.
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Verteilung auf Monate an Werktagen
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Stadtisch Landlich

Die Verteilung des Veloverkehrs auf die Monate ist
abhangig vom Raumtyp, in dem sich die Zahlstel-
len befinden. Es fallt auf, dass sich der Verkehr im
stadtischen Raum gleichméssiger auf das Jahr ver-
teilt als auf dem Land.

Nur fir den Veloverkehr an Wochentagen im land-
lichen Raum ist mit dem August ein klarerer Spit-
zenmonat erkennbar. Fir die anderen Raum- bzw.

Wochentagstypen ist eine breite Spitze im Frihling
und Sommer vorhanden.

An Wochenenden fallt der verkehrsreiche April ge-
folgt von einem Mai mit relativ wenig Veloverkehr
auf. Ein Grund flr den relativ tiefen Verkehr an den
Maiwochenenden war die nasskalte erste Halfte
des Monats. (Quelle fir Wetterangaben: Klimabul-
letin Mai 2017, MeteoSchweiz)

SChwe | ZMObi’ ﬂ‘ag Veloland Schweiz
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3.5 Verteilung auf Wochentage
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Stadtisch Landlich

Die Verteilung des Verkehrs auf die Wochentage
ist stark von der Lage der Zahlstelle abhangig. Auf
den Messquerschnitten im stadtischen Raum wird
an Werktagen deutlich mehr Velo gefahren als an
den Wochenenden. Dies ist darauf zurtickzufihren,
dass hier der Alltags-Veloverkehr Uberwiegt. Der
Verkehr verteilt sich aber nicht gleichmassig auf die
Werktage. Am Montag und Freitag ist tendenziell

weniger Velo-Verkehr vorhanden als in der Wo-
chenmitte.

Im landlichen Raum wurden am Wochenende —
insbesondere an Sonntagen — deutlich mehr Velos
gezahlt als an Werktagen. Auf diesen Messquer-
schnitten Uberwiegt der Freizeitverkehr.

3.6 Verteilung auf Stunden (Tagesganglinien)

14%
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Stadtisch Landlich

An Werktagen sind im stadtischen Raum die deut-
lichen morgendlichen und abendlichen Pendler-
spitzen des Alltagsverkehrs erkennbar. Im Iandli-
chen Raum Uberwiegt der Freizeitverkehr mit dem
meisten Verkehr ab dem spéateren Morgen mit ste-
tiger Zunahme bis am frithen Abend. Am Morgen
ist ein leichtes Zwischenhoch aufgrund von Pend-
lerverkehr erkennbar.

4 Methodik

Die Methodik unterscheidet sich je nach Betreiber
und damit auch je nach eingesetzter Technologie.
Demnach ist die Methodik in den nachfolgenden
Kapiteln — dort wo Unterschiede vorhanden sind -

An Wochenenden Uberwiegt fir beide Raumtypen
der Freizeitverkehr, der im Wesentlichen vom spa-
teren Morgen bis zum friiheren Abend zu Velofahr-
ten fOhrt. Im landlichen Raum ist die Nachmittags-
spitze deutlicher ausgepragt als in der Stadt.

nach Betreiber gegliedert. Fir die von SchweizMo-
bil betriebenen Z&hlanlagen ist die Methodik ab der
ersten Filterung bis zur Ergdnzung von Datenli-
cken beschrieben. Bei anderen Betreibern werden

SChwe | ZMObi’ ﬂ‘? Veloland Schweiz
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validierte Daten Ubernommen. Wie diese vom je-
weiligen Betreiber bearbeitet wurden, ist hier nicht
im Detail beschrieben. Entsprechende Angaben
missen der Dokumentation der jeweiligen Betrei-
ber entnommen werden. Falls bekannt, werden
hier Angaben zum grundsétzlichen Vorgehen er-
wahnt.

4.1 Datenerhebung

Die Datenerhebung ist im Folgenden pro Betreiber
beschrieben. Alle Daten werden in der Velo-Zahl-
datenzentrale von SchweizMobil abgelegt, die mit
der Applikation EcoVisio betrieben wird.

4.1.1 Betreiber SchweizMobil

Es werden 17 Seitenradar-Zahlanlangen (Innoluti-
ons/Flexilog) eingesetzt. Eine der urspringlich 18
Zahlanlagen ist 2017 durch Vandalen zerstért wor-
den (Yvonand VD). Von 16 Zahlstellen stehen flr
das Jahr 2017 nahezu vollstdndige Datensatze zur
Verfligung. Eine Zahlstelle musste wegen techni-
schen Stérungen von der Analyse ausgeschlossen
werden.

Es ist zu beachten, dass die Seitenradar-Zahlanla-
gen technologiebedingt eine relativ grosse Mes-
sungenauigkeit aufweisen. Schwankungen bei ein-
zelnen Anlagen durfen daher nicht (berbewertet
werden. In der Summe Uber alle Anlagen darf da-
von ausgegangen werden, dass sich die Schwan-
kungen ausgleichen. Die aggregierten Zahlen ent-
sprechen demzufolge einem relativ guten Abbild
der Realitat.

Die Anlagen erreichen in den nachsten Jahren das
Ende ihrer Lebensdauer, eine sukzessive AbIlo-
sung durch Anlagen der neuen Generation ist ge-
plant.

4.1.2 Betreiber Kanton Basel-Landschaft

Es werden Zahlanlagen mit Induktionsschleifen
eingesetzt (EcoCounter), die in die Datenverwal-
tungsplattform Eco-Visio eingebunden sind.

4.1.3 Betreiber Kanton Basel-Stadt

Es werden Zahlanlagen mit Induktionsschleifen
eingesetzt (EcoCounter), die in die Datenverwal-
tungsplattform EcoVisio eingebunden sind.

SChwe|ZMObil ﬂ‘% Veloland Schweiz

Quelle: Ein Grossteil der Angaben fir den Betreiber
SchweizMobil wurden aus dem Bericht «Veloland
Schweiz 2015, Methodik zur Auswertung der Velo-
Zahlanlagen, Basel/Berlin, Juni 2016, Prognos im
Auftrag von SchweizMobil» entnommen.

4.1.4 Betreiber Kanton Genf

Es werden Zahlanlagen mit Induktionsschleifen
eingesetzt (EcoCounter), die in die Datenverwal-
tungsplattform EcoVisio eingebunden sind.

4.1.5 Betreiber Kanton Schaffhausen

Es wird eine Zahlanlage mit Induktionsschleifen
eingesetzt (EcoCounter), das in die Datenverwal-
tungsplattform EcoVisio eingebunden ist.

4.1.6 Betreiber Kanton St. Gallen

Es werden Anlagen mit Lichtleiter-Druck-Sensoren
(Schuh & Co./Bike Counter) eingesetzt.

4.1.7 Betreiber Kanton Tessin

Es werden sowohl Anlagen mit Induktionsschleifen
(EcoCounter) wie auch mit Drucksensoren einge-
setzt.

4.1.8 Betreiber Kanton Ziirich

Es werden Anlagen mit Lichtleiter-Druck-Sensoren
(Schuh & Co./Bike Counter) eingesetzt. Die Zahl-
stellen befinden sich oft auf Querschnitten, an de-
nen auch der MIV gezahlt wird.

4.1.9 Betreiber Stadt Ziirich

Die Zahldaten werden vom Tiefbauamt der Stadt
Zirich in eigener Regie erhoben. Es werden Anla-
gen mit Induktionsschleifen (EcoCounter) einge-
setzt.

4.1.10Betreiber Wildnispark Ziirich

Far die Zahlung des Veloverkehrs werden Anlagen
mit Induktionsschleifen eingesetzt (EcoCounter),
die in die Datenverwaltungsplattform EcoVisio ein-
gebunden sind. An der gleichen Zahlstelle werden
zudem Infrarotsensoren eingesetzt um nebst dem
Velo- auch den Fussverkehr zu erheben.
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4.2 Datenbearbeitung

Die Validierung der Z&hldaten der weiteren Betrei-
ber (neben SchweizMobil) erfolgt durch den jewei-
ligen Betreiber. Nach der Ubernahme der Daten in
die nationale Velo-Zahldatenzentrale flihrt Sigma-
plan dort eine visuelle Schlussplausibilisierung zur
Identifizierung von Datenliicken und anderen Un-
plausibilitdéten durch. Dies erfolgt mithilfe der in der
Velo-Zahldatenzentrale verfigbaren Analysewerk-
zeuge. Die gefundenen Licken und Unplausibilita-
ten werden in den Auswertungen pro Z&hlanlage
bei den Bemerkungen erwahnt. Um Differenzen zu
allfélligen Publikationen der Betreiber zu vermei-
den, werden die Daten nicht bereinigt.

4.2.1 Betreiber SchweizMobil

Die eingesetzten Seitenradaranlagen bedirfen
technologiebedingt einer relativ aufwandigen Da-
tennachbearbeitung. Fir die Auswertung der Z&hl-
daten 2016 wurden sowohl das Filter- als auch das
Korrekturverfahren wie in den Vorjahren weitge-
hend automatisiert durchgefiihrt. Die in den Jahren
zuvor angewendete Methodik wurde dabei beibe-
halten, um die Kontinuitat und Vergleichbarkeit der
Zahlergebnisse zu gewahrleisten. Da die Z&hlan-
lage alle Beobachtungen am Messquerschnitt er-
fasst, wird der Datensatz nach einem bestimmten
Schema so bearbeitet, dass Messungen, die nicht
Bestandteil des Veloverkehrs sind, herausgefiltert
werden. Dazu gehért jeglicher Motorfahrzeugver-
kehr, aber auch Fussganger oder Inline Skater.
Aufgrund technischer Gegebenheiten kann nicht
der gesamte Veloverkehr zweifelsfrei erfasst wer-
den, bspw. grdssere Velogruppen; diese werden
Uber Korrekturfaktoren in den Datenbestand hin-
eingerechnet. Die Korrekturfaktoren wurden aus
vergleichenden Handzahlungen ermittelt. Darlber
hinaus werden die Messungen auf die Plausibilitat
gepruft und wenn nétig modifiziert oder ergéanzt.

Es werden folgende Arbeitsschritte durchgefihrt:

e Filterung nach Langenbereichen:
Im ersten Filter werden die Datensétze hinsicht-
lich der ihnen hinterlegten Objektlangen Uber-
prift. Da langst nicht alle auf den Messquer-
schnitten erfassten Objekte Velos sein missen,
kann hier ein typischer Langenbereich einge-
stellt werden, der am besten zur Erfassung von
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Velos geeignet ist. Dieser Langenbereich wird
fir jede Zahlanlage individuell bemessen und
muss aufgrund der technischen Gegebenheiten
des Radarprinzips zur Erfassung der Objekte
nicht per se mit den Ublichen Massen flr Velos
Ubereinstimmen. Die individuelle Definition auf
den zu filternden Langenbereich der einzelnen
Zahlanlagen wurde anhand von Kontrolimes-
sungen vorgenommen und dann pauschal fir
alle Monate Ubernommen (Durchfihrung durch
Innolutions). Der verwendete Filter fur Langen-
bereiche ist in den Auswertungen pro Zahlstelle
unter «Bemerkungen» angegeben.

Filterung nach Geschwindigkeitsbereichen:
Analog zu den Langenbereichen wird im zwei-
ten Filter nach Geschwindigkeitsbereichen dif-
ferenziert (Durchfhrung durch Innolutions). Der
verwendete Filter fir Geschwindigkeitsbereiche
ist in den Auswertungen pro Zahistelle unter
«Bemerkungen» angegeben.

Korrekturfaktoren anhand von Kontrollmessun-
gen:

Nach der Filterung werden die verbleibenden
Datensétze mit einem anlagenspezifischen Kor-
rekturfaktor versehen. In ihm ist bertcksichtigt,
dass nicht alle Velos den gefilterten Langen-
und Geschwindigkeitsbereichen entsprechen
und dass in Gruppen hinter- oder nebeneinan-
der fahrende Velos technisch bedingt unterer-
fasst werden. Die Korrekturfaktoren wurden
ebenfalls anhand von Kontrollmessungen fest-
gelegt (Durchfiihrung durch Innolutions).

Plausibilisierung und evtl. Modifikation:

Da in den nach Filterung und Korrektur verblei-
benden Datensatzen immer noch Messfehler
enthalten sein kdnnen — beispielsweise Fehl-
messungen infolge durch Windbden verursach-
ter Eigenbewegungen der Zahlgerate — werden
die Daten plausibilisiert und bei Bedarf manuell
modifiziert. Die Modifikationen orientieren sich
dabei an (Tages-)Ganglinien von zweifelsfrei
korrekten Messungen, die auf die Daten mit of-
fensichtlichen Messfehlern Ubertragen werden
(Durchfiihrung durch Innolutions). Der verwen-
dete Korrekturfaktor ist in den Auswertungen
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pro Messstelle unter «Bemerkungen» angege-
ben.

e Schlussplausibilisierung:

Nach der Ubernahme der Daten aus dem vor-
herigen Schritt in die nationale Velo-Zahldaten-
zentrale erfolgt dort eine visuelle Schlussplausi-
bilisierung. Dabei werden Datenliicken und un-
plausible Messwerte identifiziert. Dies erfolgt
mithilfe der in der Velo-Zahldatenzentrale ver-
figbaren Analysewerkzeugen (Durchfiihrung
durch Sigmaplan).

e Ersatzwertbestimmung:

Fir die identifizierten Datenlicken und unplau-

siblen Messwerte werden Ersatzwerte be-

stimmt. Dabei wird wie folgt vorgegangen:

- Zu jeder Zahlanlage werden 1 bis 3 Refe-
renz-Zahlanlagen bestimmt.
Eignungskriterien fur Referenz-Zahlanla-
gen:

o Geografische Nahe (Annahme: je naher
Z&hlanlagen beieinanderliegen, desto
grésser ist die Wahrscheinlichkeit, dass
vergleichbare Wetterverhaltnisse vorlie-
gen)

Ahnlichkeit der relativen Jahresganglinie
Die Referenz sollte mdglichst wenig LU-
cken haben.

- Fir jede Zahlanlage werden pro Richtung
far das Jahr (j), fur das Ersatzwerte bendtigt
werden, ein provisorischer DTV und eine
provisorische Tagesganglinie berechnet.
Bei der Berechnung werden je Zahlanlage
folgende Tage nicht beriicksichtigt:

o Tage mit Datenllcken oder anderen Un-
plausibilitaten
o Tage mit Extremereignissen

- Fir einen zu schatzenden Tag (d) wird an
den Referenz-Z&hlanlagen (rz) ein Ent-
wicklungsfaktor E,, ; wie folgt berechnet:

Tagesverkehr,, 4
DTV, ;

Erz,d =

mit

o Tagesverkehr,,q: Anzahl Velos an der
Referenz-Z&hlanlage am zu schétzen-
den Tag
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o DTV, ;: Durchschnittliche Anzahl Velos
pro Tag an der Referenz-Zahlanlage im
betreffenden Jahr

Wenn zur zu schétzenden Z&hlanlagen (za)
mehrere Referenz-Zahlanlagen vorhanden

sind, dann wird der Mittelwert der Entwick-
lungsfaktoren Avg( E,, ) verwendet.

4

- Die Ersatzwerte EW,, 4., werden je Rich-
tung (r) und Stunde (h) wie folgt berechnet:

EWza,d,‘r,h = Avg( E‘rz,d) * DSVza,j,‘r,h
rz

wobei DSV der durchschnittliche Stundenver-
kehr ist.

Angaben, welche Tage geschéatzt wurden, sind
in den Auswertungen pro Zahlstelle unter «Be-
merkungen» zu finden.

(Durchfiihrung durch Sigmaplan).
4.2.2 Betreiber Kanton Basel-Landschaft

Die Daten werden nicht bearbeitet. Liicken werden
nicht gefullt.

4.2.3 Betreiber Basel-Stadt

Die Daten werden zur Validierung und Analyse in
die Software Geologix Smarttraffic importiert. Von
den Zahlgeraten erfasste Mofas werden mittels
zahlstellenspezifischer Korrekturfaktoren aus den
Z&hldaten herausgerechnet.

4.2.4 Betreiber Kanton Genf

Die Daten werden zur Validierung und Analyse in
eine spezifische Software importiert, die auch fir
die MIV-Z&hlungen verwendet wird. Fehlerhafte
Messerwerte (Technische Stérungen, falsche Nul-
len etc.) werden geldéscht. Veranstaltungen oder
Wettereffekte werden nicht korrigiert. Mofas wer-
den nicht korrigiert (in Genf vernachlassigbar). L0-
cken werden nicht mit Schatzwerten aufgefiillt.

4.2.5 Betreiber Kanton Schaffhausen

Die Verwaltung der Daten erfolgt in EcoVisio. Die
Daten werden sehr zuriickhaltend bearbeitet. Wet-
tereffekte, Veranstaltungen etc. werden nicht korri-
giert. Datenliicken werden fallweise mit Schatzwer-
ten geschlossen.
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4.2.6 Betreiber Kanton St. Gallen

Die Velozahldaten werden in derselben Datenbank
wie die MIV-Zahldaten verwaltet. Kleinere Datenli-
cken werden mit Schatzwerten aufgefullt.

4.2.7 Betreiber Kanton Tessin

Die Velozahldaten werden in einer kantonseigenen
Datenbank verwaltet und bearbeitet. Fehlerhafte
Messwerte werden korrigiert oder geléscht, wenn
der Fehler erheblich ist und mehrere Stunden oder
Tage betrifft. Kleinere Datenliicken im Umfang von
einzelnen Stunden werden durch Schatzwerte er-
ganzt. Gréssere Datenliicken von mehreren Stun-
den oder Tagen werden nicht geschéatzt. Fir die
Validierung und Bearbeitung der Zahldaten werden
meteorologische Daten berlcksichtigt.

4.2.8 Betreiber Kanton Ziirich

Die Daten werden im Tiefbauamt von derselben
Stelle wie die MIV-Daten validiert und analysiert.
Dazu wird die Software Geologix Smarttraffic ein-
gesetzt.

4.2.9 Betreiber Stadt Ziirich

Die Messwerte werden unkorrigiert veréffentlicht.
Bei Fehlern oder Ausreissern (beispielsweise Ver-
anstaltungen) werden die Messwerte fir den gan-
zen betroffenen Tag geldscht. Zur Validierung der
Messwerte werden mehrere Werkzeuge parallel
eingesetzt: Die Ganglinien werden optisch Uber-
prift, der Hersteller Gberwacht die Gerate und in-
formiert bei Ausreissern und Datenausfallen tag-
lich, ein intern entwickeltes Skript (Analysesoftware
R) wird implementiert, welches Ausreisser und
scheinbare Unstimmigkeiten anzeigt.

4.3 Auswertungen

Fir die Auswertungen im Kapitel «Uberblick tber
die Ergebnisse der Zahlungen» wurde von
EcoCounter in EcoVisio eine benutzerdefinierte
Analysefunktion fir SchweizMobil implementiert.
Diese Analyse liefert das fir die Auswertungen

SChwe|ZMObil m‘ﬁz Veloland Schweiz

Es werden regelméssig Kontrollzahlungen durch-
gefiihrt. Auf deren Basis werden Korrekturfaktoren
ermittelt, die ebenfalls verdffentlicht werden. Damit
wird dem Umstand Rechnung getragen, dass die
effektiven Velofrequenzen am Querschnitt sich von
den angegebenen Messwerten unterscheiden kén-
nen, wenn Fahrten Gber mehrere Schlaufen flihren
(und daher mehrfach gezahlt werden), bei Fahrten
abseits der Schlaufen (und daher gar nicht erfasst
werden) oder bei Velos mit Karbonfelgen (nicht de-
tektiert). Die Korrekturfaktoren werden im vorlie-
genden Bericht mitberlcksichtigt und sind in den
Auswertungen pro Zahlstelle unter «Bemerkun-
gen» angegeben.

Datenliicken werden von der Stadt Ziirich nicht ge-
fallt. In den Auswertungen pro Zahlstelle ist unter
«Bemerkungen» angegeben, welche Datenllcken
vorhanden sind.

Die validierten Daten sind auf dem Open Data Por-
tal der Stadt Zdrich verfligbar. Von dort wurden sie
von der Sigmaplan AG in die nationale Velo-Zahl-
datenzentrale importiert.

4.2.10Betreiber Wildnispark Zirich

Die Daten werden geprift. Eindeutig fehlerhafte
Werte werden ausgeschlossen (bspw. Unterhalts-
arbeiten). Die Zahlstellen werden mittels Korrek-
turfaktoren kalibriert. Zur Ermittlung der Korrek-
turfaktoren werden Kontrollz&dhlungen durchge-
fohrt. FUr jede Richtung und Mobilitatsform wird ein
eigener Korrekturfaktor ermittelt.

benbtigte Zahlenmaterial in einem Excel-Doku-
ment. Die Grafiken und Tabellen in diesem Bericht
wurden von der Sigmaplan erstellt.

Far die Auswertungen pro Zahlstelle hat
EcoCounter fir SchweizMobil in EcoVisio eine au-
tomatische Auswertung implementiert, die flr jede
Zahlstelle einen doppelseitigen Report ausgibt.
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5 Auswertungen pro Zahistelle

In diesem Kapitel sind Angaben zu den einzelnen Zahistellen zu finden. Die Tabelle auf Seite 5 gibt an,
auf welcher Seite welche Z&hlstelle zu finden ist:

SC h we | ZMobi, m ‘ Eﬂﬁ Veloland Schueiz Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 20



Biiren a.A. BE-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 5 Mittelland-Route, 8 Aare-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Biiren a.A. befindet sich an der Kanalstrasse, die Der meistfrequentierte Tag fallt auf das Datum der Bieler Lauftage. Die
dem Verlauf der Aare parallel folgt, am westlichen Ortsende von Bliren folgenden Tage wurden geschatzt: 31. Mai und 8. Juli. Es wurden

auf dem Abschnitt zwischen Solothurn und Biel. Der Messquerschnitt folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet: Langenbereich: 0 bis
liegt an einer Nebenstrasse, die flr alle Fahrzeugarten zugelassen ist. 5 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 30 km/h, Korrekturfaktor:

In Hohe der Zahlstation verfligt der Querschnitt tiber eine Breite von Richtung Biel: 1.5, Richtung Solothurn: 1.2

ca. 7 m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert und bietet
somit gute Bedingungen zum Velo fahren.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 138838 139053 102098
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 380 380 279
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 375 381 274
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 395 378 290
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1769 10.06 1189 05.05 1223 27.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 19353 Jun. 18373 Jul. 15660 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 5278 Jan. 6170 Dez. 3342 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Biiren a.A. BE-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 5 Mittelland-Route, 8 Aare-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Miinsingen BE-00002

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 8 Aare-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Munsingen befindet sich sudlich von Minsingen Die folgenden Tage wurden geschatzt: 23. bis 29. Junis und 12.
zwischen Bern und Thun in der Verlangerung zum Allmendweg am November. Es wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren
Ortsausgang in Richtung Wichtrach. Der verlangerte Allmendweg ist verwendet: Langenbereich: 0 bis 5 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis
eine Nebenstrasse, die von allen Fahrzeugarten befahren werden darf, 50 km/h, Korrekturfaktor: 1.24

jedoch nur mit geringem Motorfahrzeugverkehr belastet ist. In Hohe
der Velo-Zahlanlage verfligt der Querschnitt Gber eine Breite von ca. 4
m. Die Strecke ist eben; die Oberflache ist asphaltiert und bietet somit
ideale Bedingungen zum Velo fahren.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 176351 160403 130539
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 483 438 357
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 464 423 335
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 530 477 411
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1953 09.04 1661 05.05 1986 28.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 25496 Aug. 26375 Aug. 20041 Mai
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 1599 Jan. 3584 Jan. 2076 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Miinsingen

BE-00002

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 8 Aare-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Brienz

BE-00003

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 8 Aare-Route, 9 Seen-Route
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Standort:

Die Velo-Zahlanlage Brienz befindet sich bei Brienz am stidlichen
Rand des Haslitales auf dem Abschnitt zwischen Interlaken und
Meiringen. Der Messquerschnitt liegt an einer Nebenstrasse, die fiir
alle Fahrzeugarten zugelassen ist. In Hohe der Zahlstation verfiigt der
Querschnitt Gber eine Breite von ca. 5 m. Die Strecke ist eben, ihre
Oberflache ist asphaltiert und bietet somit ideale Bedingungen zum
Velo fahren.

Bemerkungen:

Die folgenden Tage wurden geschatzt: 22. November bis 31.
Dezember. Es wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren
verwendet: Langenbereich: 0 bis 3 m, Geschwindigkeitsbereich: 9 bis
30 km/h, Korrekturfaktor: 1.07

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 36410 31861
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 100 87
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 92 79
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 118 108
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 582 19.08 618 18.06
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 7850 Aug. 7315 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 263 Jan. 227 Jan.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Brienz BE-00003

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 8 Aare-Route, 9 Seen-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Binningen Amerikanerstrasse BL-00006

Betreiber: Kanton Basel Landschaft Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 7 Jura-Route

Standort: Bemerkungen:
Die Velo-Zahlanlage Binningen Amerikanerstrasse befindet sich im Fir folgende Tage sind keine Zahlwerte verfigbar: 10. Oktober bis 14.
Zentrum von Binningen an einer Quartierstrasse. In Héhe der November

Zahlstation verfligt der Querschnitt Uber eine Breite von ca. 4 m. Die
Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 472723 304448
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 1450 832
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 1711 957
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 805 521
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3014 15.08 1816 29.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 64217 Jun. 36578 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 10166 Okt. 10320 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Binningen Amerikanerstrasse

BL-00006

Betreiber: Kanton Basel Landschaft

Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 7 Jura-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Basel Wettsteinbriicke

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Induktionsschleife

BS-00354

Route: 2 Rhein-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Basel Wettsteinbriicke befindet sich auf einer der
drei Rheinbriicken im Zentrum von Basel. Der Messquerschnitt liegt
auf dem Radweg direkt neben der Autostrasse. An der Velo-
Zahlanlage verfugt der Querschnitt Giber eine Breite von ca. 10 m. Die
Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 2632884 2442546 2122931
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 7213 6674 5800
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 8524 7928 6846
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 3967 3555 3200
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 13581 20.06 12456 16.08 11155 14.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 299786 Jun. 267880 Sept. 235293 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 137606 Jan. 135608 Febr. 92592 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Basel Wettsteinbriicke BS-00354

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 2 Rhein-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Basel Peter-Merian Weg BS-00901

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 23 Basel-Franches-Montagnes

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Basel Peter-Merian Weg befindet sich beim
Hauptbahnhofs auf einem Radweg, der entlang der Bahnlinie fiihrt. An
der Velo-Zahlanlage verfiigt der Querschnitt Gber eine Breite von ca. 3
m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 996545 979887 709162
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 2730 2677 1938
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 3272 3230 2307
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 1388 1303 1021
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 5244 23.05 5109 25.05 3854 30.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 110313 Jun. 106201 Sept. 78404 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 48498 Jan. 56666 Febr. 25997 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Basel Peter-Merian Weg BS-00901

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 23 Basel-Franches-Montagnes

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Basel Leimenstrasse 4 BS-00905

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 7 Jura-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Basel Leimenstrasse 4 befindet sich an einer
Quertierstrasse in zentrumsnaher Lage. Der Messquerschnitt liegt auf
einem schmalen Radstreifen. An der Velo-Zahlanlage verfiigt der
Querschnitt Gber eine Breite von ca. 6 m. Die Strecke ist eben, ihre
Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 659719 668289 635800
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 1807 1826 1737
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 2154 2177 2049
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 950 953 962
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3183 16.05 3104 16.08 3197 17.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 68222 Jun. 69758 Sept. 63916 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 34291 Jan. 42613 Febr. 31339 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Basel Leimenstrasse 4

BS-00905

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 7 Jura-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Basel Hiltalingerstrasse BS-00914

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 2 Rhein-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Basel Hiltalingerstrasse befindet sich beim
Rheinhafen in unmittelbarer Nahe der Grenze zu Deutschland. Der
Messquerschnitt liegt auf dem Radweg direkt neben der Autostrasse.
An der Velo-Zahlanlage verfligt der Querschnitt Giber eine Breite von
ca. 10 m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 340743 334131
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 934 913
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 1039 1007
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 673 678
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1754 16.06 1626 01.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 38884 Aug. 39489 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 17861 Dez. 17491 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Basel Hiltalingerstrasse

BS-00914

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 2 Rhein-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
12.5Tsd
10Tsd
7.5Tsd
5Tsd

2.5Tsd

Jan'17 Feb'17 Mar 17 Apr'17 Mai 17 Jun"17

Verkehrsaufkommen nach Richtung

46.2%
53.8%

Deutschland Basel

Tagesganglinie, Werktag (Stundenwerte)

100
75
50
25

0123 4567 8 91011121314 1516 17 18 19 20 21 22 23

Basel — Deutschland

SchweizMobil E3

a Veloland Schweiz

Jul"7 Aug 17 Sept '17 Okt '17 Nov 17 Dez 17

Wochenganglinie

1250
1000
750
500

250

Mo Di Mi Do Fr Sa So

Tagesganglinie, Wochenende (Stundenwerte)

40
30
20
10
0
0123456 7 8 9101 1213141516 17 18 19 20 21 22 23
Basel — Deutschland
Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 36



Grandvillard FR-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 4 Route panorama alpin, 9 Route des lacs

- - -
{ My
N 3
;o
7 '
a
~ f!
o .
f f "y
e
| N
’ -
d in des Prax -!_
R24, y I/
Standort: Bemerkungen:
Ce compteur automatique se trouve au sud de la sortie de Grandvillard Les filtres et facteurs de correction suivants ont été utilisés: longueurs
sur la route de Lessoc entre Bulle et Chateau d'Oex. Il s’agit d’'une de 0 a 3 m, vitesses de 10 a 50 km/h, facteur de correction: 1,02
route secondaire ouverte a tout type de véhicule. Sa largeur est
d’environ 4 métres. Elle est revétue et plate. Elle offre donc des
conditions idéales pour le vélo.
Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 12057 6346 12825
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 33 17 35
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 31 15 32
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 38 24 42
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 256 30.09 105 07.08 160 15.09
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 3105 Sept. 1242 Jul. 2503 Jul.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 61 Jan. 61 Dez. 233 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Grandvillard FR-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 4 Route panorama alpin, 9 Route des lacs

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Genéve route de Florissant GE-00010

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Boucle a induction

Route: 104 Geneve-Saléve

Standort: Bemerkungen:

Ce compteur se trouve au sud-est de Genéve sur la radiale
d'importance régionale menant a Veyrier et au pied du Saléve sur
France. Au droit de la section de comptage, la route d’environ 6 métres
de large est bordée par des trottoirs d’a peine 2 métres partagés par
les piétons et les cyclistes. Les aménagements cyclables varient tout
au long de cette radiale vallonnée et entiérement revétue.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 202708
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 555
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 625
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 382
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1260 15.06
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 22626 Okt.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 10363 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Geneve route de Florissant

GE-00010

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Boucle a induction

Route: 104 Geneve-Saléve

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Trimmis GR-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 2 Rhein-Route
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Standort: Bemerkungen:
Die Velo-Zahlanlage Trimmis befindet sich an der Rheinstrasse in Die folgenden Tage wurden geschatzt: 7. September. Es wurden
unmittelbarer Nadhe zum Rhein am nérdlichen Ortsende von Trimmis folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet: Langenbereich: 0 bis

auf dem Abschnitt zwischen Chur und Landquart. Der Messquerschnitt 3.5 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 50 km/h, Korrekturfaktor: 1.04
liegt an einer Industriestrasse, auf dem Motorfahrzeugverkehr

zugelassen ist. In Hohe der Zahlstation verfugt der Querschnitt tiber

eine Breite von ca. 6 m. Die Strecke ist eben; die Oberflache ist

asphaltiert und bietet somit ideale Bedingungen zum Velo fahren.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 93635 84686 71861
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 257 231 196
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 251 223 187
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 271 251 220
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1232 09.04 988 05.05 760 27.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 14242 Aug. 14646 Aug. 11875 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 498 Jan. 918 Jan. 406 Jan.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Trimmis

GR-00001

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 2 Rhein-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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La Punt

GR-00002

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 6 Graublinden-Route
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Standort:

Die Velo-Zahlanlage La Punt befindet sich im 6stlichen Ortsteil von La
Punt in unmittelbarer Nahe zum Inn auf dem Abschnitt zwischen St.
Moritz und Zernez. Der Messquerschnitt liegt an einem Radweg
zwischen La Punt und Zernez, auf dem kein Motorfahrzeugverkehr
zugelassen ist. In Hohe der Zahlstation verfugt der Querschnitt tiber
eine Breite von ca. 4 m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist
befestigt und bietet somit ideale Bedingungen zum Velo fahren.

Pun

Bemerkungen:

Es wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet:
Langenbereich: 0 bis 5 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 50 km/h,
Korrekturfaktor: 1.21

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jéhrliche Anzahl Velos 31443 30251 18773
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 86 83 51
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 80 76 49
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 102 100 58
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 666 30.07 621 13.08 367 12.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 9673 Aug. 10164 Aug. 5777 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 68 Dez. 139 Febr. 78 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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La Punt GR-00002

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 6 Graublinden-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Giswil OW-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 4 Alpenpanorama-Route, 9 Seen-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Giswil befindet sich an der Grosssteilerstrasse Die folgenden Tage wurden geschatzt: 11. bis 24. Marz. Es wurden
norddstlich von Giswil auf dem Abschnitt zwischen Meiringen und folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet: Langenbereich: 0 bis
Sarnen. Der Messquerschnitt liegt an einer Nebenstrasse, die fur alle 2.2 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 35 km/h, Korrekturfaktor: 1.01

Fahrzeugarten zugelassen ist. In Hohe der Zahlstation verfigt der
Querschnitt Gber eine Breite von ca. 4 m. Die Strecke ist eben; die
Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen

2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 50475 50020 48614
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 138 137 133
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 119 118 114
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 185 184 180
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 796 09.04 790 04.09 845 07.07
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 7536 Jun. 8923 Jul. 8247 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 444 Jan. 874 Jan. 563 Febr.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Giswil

OW-00001

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 4 Alpenpanorama-Route, 9 Seen-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Schmerikon SG-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 9 Seen-Route
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Standort: Bemerkungen:
Die Velo-Zahlanlage Schmerikon befindet sich westlich von Die folgenden Tage wurden geschatzt: 21. bis 26. November. Es
Schmerikon in Richtung Rapperswil zwischen dem nérdlichen Ufer des wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet:
oberen Zurichsees und dem Damm der Siidostbahn. Die Veloroute Langenbereich: 0 bis 3 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 50 km/h,
fuhrt auf der Hohe der Zahlanlage Uber einen eigenen Radweg, auf Korrekturfaktor: Werktage: 1.21, Wochenende: 1.47

dem kein Motorfahrzeugverkehr zugelassen ist. An der Velo-
Zahlanlage verfligt der Querschnitt Gber eine Breite von ca. 5 m. Die
Strecke ist eben; die Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 99289 91074 89926
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 272 249 246
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 233 213 222
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 369 338 304
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1522 09.04 1408 22.05 1289 28.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 15579 Aug. 16206 Aug. 14934 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 412 Jan. 1180 Jan. 1124 Jan.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Schmerikon SG-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 9 Seen-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Goldach Seegarten SG-00202

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 2 Rhein-Route, 96 Bodensee-Route, 923 Geo-Route

Seeriet

Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle befindet sich an der Seestrasse, die dem Bodensee
entlangfiihrt, am nordwestlichen Ortsende von Goldach, zwischen
Arbon und Rorschach. Der Messquerschnitt liegt auf einem
asphaltierten Rad- und Fussweg entlang der Hauptstrasse. Der
Querschnitt verflgt iber eine Breite von ca. 6 m.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 233085 227337
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 639 621
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 598 586
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 739 710
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3127 27.08 3162 28.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 50545 Aug. 51981 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1246 Jan. 2398 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Goldach Seegarten SG-00202

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 2 Rhein-Route, 96 Bodensee-Route, 923 Geo-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Gossau Freibad SG-00203

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 33 Kartauser-Firstenland-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Zahistelle befindet sich am Oberdorfbachweg, hinter dem Bahnhof
Gossau, in unmittelbarer Nahe des Eingangs zum Freibad. Der
Messquerschnitt liegt auf einem asphaltierten Rad- und Fussweg, der
unabhéngig von der Strasse gefiihrt wird. An der Zahistelle verfugt der
Querschnitt Gber eine Breite von ca. 2 m.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 117383 105749
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 322 289
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 345 311
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 264 233
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1301 18.06 961 23.06
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 19704 Jun. 17017 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 2166 Jan. 2839 Febr.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Gossau Freibad

S$G-00203

Betreiber: Kanton St. Gallen

Geratetyp: Drucksensor

Route: 33 Kartauser-Firstenland-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Rapperswil Seedamm SG-00205

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 9 Seen-Route

— =

pperswil=

Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle befindet sich am nérdlichen Ende des Seedamms. Der
Messquerschnitt liegt auf dem asphaltierten Rad- und Fussweg entlang
der Hauptstrasse. Der Querschnitt verfligt (iber eine Breite von ca. 2
m. Der Standort ist grosstenteils von Wasser umgeben, somit lasst sich
die Definition zur Unterscheidung von stédtischem und landlichem
Raum schlecht anwenden. Da der Damm offensichtlich ausserhalb des
Siedlungsgebiets liegt, wird der Standort als landlich klassifiziert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 171300 155540
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 469 425
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 423 387
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 584 519
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2941 25.05 2833 05.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 24510 Aug. 24948 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1679 Jan. 2937 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Rapperswil Seedamm SG-00205

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 9 Seen-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Rapperswil Kniestrasse SG-00208

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 29 Glatt-Route, 99 Herzroute, 66 Goldkiiste-Limmat

Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle befindet sich im Zentrum von Rapperswil an der
Kniestrasse, hinter dem Einkaufszentrum Sonnenhof. Der
Messquerschnitt liegt auf einem Rad- und Fussweg entlang einer
Quartierstrasse. Der Querschnitt verfligt Gber eine Breite von ca. 3 m.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 327762 310549
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 898 848
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 948 904
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 773 71
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2151 05.07 1955 02.09
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 45199 Jun. 42179 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 9941 Jan. 13989 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Rapperswil Kniestrasse SG-00208

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 29 Glatt-Route, 99 Herzroute, 66 Goldkiiste-Limmat

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Sargans Bahnhof SG-00210

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 9 Seen-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Zahistelle befindet sich auf dem Bahnweg und liegt 500 Meter vom
Bahnhof entfernt im Zentrum von Sargans. Der Messquerschnitt liegt
auf einem asphaltierten Rad- und Fussweg entlang der Bahnlinie, der
unabhéngig von der Strasse gefiihrt wird.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 81849 80320
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 224 219
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 250 246
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 160 154
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 614 12.06 495 08.09
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 10467 Jun. 10077 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 1803 Jan. 3576 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Sargans Bahnhof SG-00210

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 9 Seen-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Rorschach Freibad SG-00211

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 2 Rhein-Route, 9 Seen-Route, 96 Bodensee-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle befindet sich an der Churerstrasse im Zentrum von
Rorschach, in der Nahe des Bahnhofs, unmittelbar neben dem
Eingangs zum Strandbad. Der Messquerschnitt liegt auf einem
asphaltierten Rad- und Fussweg entlang der Hauptstrasse. Der
Querschnitt verflgt iber eine Breite von ca. 3 m.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 202390 188094
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 554 514
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 537 499
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 597 551
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2499 25.05 2801 10.09
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 44849 Aug. 43949 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1148 Jan. 1750 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Rorschach Freibad

SG-00211

Betreiber: Kanton St. Gallen

Geratetyp: Drucksensor

Route: 2 Rhein-Route, 9 Seen-Route, 96 Bodensee-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Flawil SBB Briicke SG-00213

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 33 Kartauser-Firstenland-Route

a

Urlénnhnve®
Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle befindet sich zwischen Flawil und Gossau bei der
Eisenbahnbriicke Uber die Glatt. Der Messquerschnitt liegt auf einem
asphaltierten Rad- und Fussweg, der unter der Eisenbahnbriicke
unabhangig von der Strasse geflhrt wird. Der Querschnitt verfligt Gber
eine Breite von ca. 3 m.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 74227 54650
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 203 149
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 203 148
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 203 153
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 851 09.04 762 22.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 11404 Aug. 9460 Sept.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 600 Jan. 430 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Flawil SBB Brucke

S$G-00213

Betreiber: Kanton St. Gallen

Geratetyp: Drucksensor

Route: 33 Kartauser-Firstenland-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Schanis Ziegelbricke SG-00214

Betreiber: Kanton St. Gallen Geratetyp: Drucksensor

Route: 4 Alpenpanorama-Route, 9 Seen-Route

AN BN E

Standort: Bemerkungen:

Die Zahistelle befindet sich an der Ziegelbrickstrasse beim Bahnhof
Ziegelbriicke. Der Messquerschnitt liegt auf einem Rad- und Fussweg,
welcher durch eine Leitplanke von der Hauptstrasse abgetrennt wird.
Die Strecke entlang der Linth ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 62478 56102
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 171 153
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 149 132
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 226 207
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1115 25.05 1162 05.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 11216 Aug. 11358 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 171 Jan. 394 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Schanis Ziegelbricke

Betreiber: Kanton St. Gallen

SG-00214

Geratetyp: Drucksensor

Route: 4 Alpenpanorama-Route, 9 Seen-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Hemishofen SH-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 2 Rhein-Route, 6 Atlantik - Schwarzes Meer, 15 Rheinradweg

Standort: Bemerkungen:
Die Zahlstelle befindet sich zwischen Schaffhausen und Stein am Der hohe Veloverkehr am 3. Dezember ist auf den Staaner Stadtlauf
Rhein, suddstlich vor dem Ortseingang von Hemishofen. Der zurlickzufuhren. Es wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren
asphaltierte Veloweg entlang der Hermishoferstrasse ist getrennt von verwendet: Langenbereich: 0 bis 5 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis
der Fahrbahn angelegt. Der Messquerschnitt verfiigt Gber eine Breite 50 km/h, Korrekturfaktor: 1.04
von ca. 3 m.
Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 166043 159899 142036
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 455 437 388
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 416 407 369
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 552 511 435
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2082 25.05 2004 07.08 1993 28.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 29630 Aug. 32315 Aug. 27205 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1723 Jan. 2657 Jan. 2334 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Hemishofen

SH-00001

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 2 Rhein-Route, 6 Atlantik - Schwarzes Meer, 15 Rheinradweg

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Beringen SH-00002

Betreiber: KANTON SCHAFFHAUSEN Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 77 Rigi-Reuss-Klettgau

— \I..' . _‘.'I.LQILHWL({{._ = ;//'
’ iy ‘: .\ - : *
~ - |
= T A\

Standort: Bemerkungen:

Die Zahistelle befindet sich zwischen Neuhausen und Beringen. Der
Messquerschnitt liegt auf einem Radweg, der unabhangig von der
Strasse gefiihrt wird. Der Querschnitt verfiigt Giber eine Breite von ca. 3
m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 53618 48478
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 147 132
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 144 133
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 153 131
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 515 21.05 472 22.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 8432 Jun. 8229 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 650 Jan. 927 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Beringen

SH-00002

Betreiber: KANTON SCHAFFHAUSEN

Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 77 Rigi-Reuss-Klettgau

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Olten S0-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 5 Mittelland-Route, 8 Aare-Route

Standort: Bemerkungen:
Die Zahlstelle befindet sich zwischen Olten und Aarburg auf dem Die folgenden Tage wurden geschatzt: 01. bis 20. Januar. Es wurden
Rutigerweg, der dem Verlauf der Aare folgt. Es handelt sich um eine folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet: Langenbereich: 0 bis

ca. 4 Meter breite, asphaltierte Strasse, die fir den Durchgangsverkehr 3 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 50 km/h, Korrekturfaktor: 1.05
gesperrt ist und somit vorwiegend von Fussgangern und Velofahrern

genutzt wird. Der Standort wird als landlich klassifiziert, obwohl er sich

relativ nah am Siedlungsgebiet eines Zentrums befindet. Das

Siedlungsgebiet ist aber durch die Aare vom Standort abgetrennt und

hat somit tatsachlich keinen grossen Einfluss.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 82977 69876 62185
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 227 191 170
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 217 184 164
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 252 208 184
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 903 25.05 1085 08.05 817 28.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 12472 Jun. 11815 Aug. 10090 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1020 Jan. 1806 Jan. 1073 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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S0-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 5 Mittelland-Route, 8 Aare-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Bottighofen TG-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 2 Rhein-Route, 15 Rheinradweg

]\”‘\

Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle liegt am Miihlepark in Bottighofen, zwischen See und Es wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet:
Bahnlinie, in der Nahe des Schwimmbads Kreuzlingen. Es handelt sich Langenbereich: 0 bis 5 m, Geschwindigkeitsbereich: 10 bis 50 km/h,
um einen asphaltierten, motorfahrzeugfreien Rad- und Gehweg. Der Korrekturfaktor: 1.42

Standort wird als landlich klassifiziert, da er sich nicht auf dem
Gemeindegebiet eines Zentrums befindet. Es handelt sich aber um
einen Grenzfall, denn die Gemeindegrenze zu Kreuzlingen verlauft nur
wenige Meter entfernt.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 302953 323612 288851
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 830 884 789
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 843 907 800
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 797 827 762
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2522 26.05 2917 05.05 2952 27.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 50452 Aug. 60398 Aug. 55378 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 4826 Jan. 7258 Jan. 4763 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Bottighofen TG-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 2 Rhein-Route, 15 Rheinradweg

Jahresganglinie (Wochenwerte)

15Tsd
10Tsd
5Tsd
0
Jan"17 Feb'17 Mar '17 Apr 17 Mai 17 Jun"17 Jul"7 Aug 17 Sept 17 Okt '17 Nov 17 Dez 17
Verkehrsaufkommen nach Richtung Wochenganglinie
1000
35.1% 750
500
64.9% 250
0
Romanshorn Kreuzlingen Mo Di Mi Do Fr Sa So
Tagesganglinie, Werktag (Stundenwerte) Tagesganglinie, Wochenende (Stundenwerte)
60 80
60
40
40
20
20
0 0
0123456 7 8 91011 121314 1516 17 18 19 20 21 22 23 0123456 7 8 91011 121314 1516 17 18 19 20 21 22 23
Romanshorn — Kreuzlingen Romanshorn — Kreuzlingen
h . b -' m Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 72
SC WeIZMO I Veloland Schweiz




Personico TI1-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 3 Nord-Sud

Standort: Bemerkungen:
Ce compteur se trouve sur I'axe Biasca-Airolo a cété de la centrale Les filtres et facteurs de correction suivants ont été utilisés: longueurs
hydroélectrique Nuova Biaschina, directement au bord de la riviere de 0 a 3.5 m, vitesses de 10 a 50 km/h, facteur de correction: 0.73

Ticino et un peu a I'écart du village de Personico. La section de
comptage est sur une route secondaire revétue d’environ 3m de large
qui n’est pas interdite a la circulation mais il n’y a pratiquement pas de
transit motorisé car le pont voisin est fermé aux véhicules a moteur.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 55856
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 153
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 161
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 134
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 303 20.06
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 6909 Jul.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1438 Dez.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
200

150

100

50

0
2014 2015 2017
Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 73

SChWG | ZMOb'.’ ml? Veloland Schweiz



Personico TI-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 3 Nord-Sud

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Giubiasco TI1-00002

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 3 Nord-Sud

T T ST e e i

Standort: Bemerkungen:

Ce compteur se trouve sur I'axe Locarno-Bellinzona un peu a 'écart de Le jour le plus fréquenté de I'année est la date du slowUp Ticino. Les

Giubiasco sur la digue de la riviere Ticino. La section de comptage est jours suivants ont été estimés: 11 et 12 novembre. Les filtres et

sur une voie d’environ 3m de large pour piétons et cycles qui n’est pas facteurs de correction suivants ont été utilisés: longueurs de 0 a 5 m,
autorisée au trafic motorisé. vitesses de 10 a 50 km/h, facteur de correction: 1.01

Kennzahlen

2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 157666 140802
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 432 385
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 379 355
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 562 458
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 5597 23.04 1404 16.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 22812 Apr. 19116 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1756 Dez. 4428 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Giubiasco

TI-00002

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 3 Nord-Sud

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Arbedo TI-00010

Betreiber: Ticino Geratetyp: Boucle a induction

Route: 3 route nord sud, 6 route des Grisons, 311 Percorso piano di Magadino

Standort: Bemerkungen:
Ce compteur se trouve en-dehors du village d’Arbedo au bord de la Les données sont manquantes pour les jours suivants : du 3 au 15
riviere Moesa, a proximité du pont destiné a la mobilité douce reliant septembre.

Castione et Arbedo et a cété de I'InfoPoint de SuisseMobile. A cet
endroit, les routes 3 (vers le Gothard) et 6 (vers le San Bernardino) se
séparent. |l s’agit d’'une voie revétue pour piétons et cycles qui n’est
pas autorisée au trafic motorisé.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 93150
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 265
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 244
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 316
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1196 23.04
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 14918 Jul.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1202 Dez.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Arbedo

TI-00010

Betreiber: Ticino Geratetyp: Boucle a induction

Route: 3 route nord sud, 6 route des Grisons, 311 Percorso piano di Magadino

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Locarno

T1-00012

Betreiber: Ticino

Geréatetyp: Boucle a induction

Route: 31 Percorso Valle Maggia

[P e__x__.i:. "\"" 1. - 'H.r(q\/ /
\‘\ .Phia

\\.\ E??giﬂi‘;igsgg:;fztu

\y.

Standort:

Ce compteur se trouve sur la rampe du pont destiné a la mobilité

_ﬁevz

Bemerkungen:

Les données sont manquantes pour les jours suivants : du 9 janvier au

douce sur la Maggia reliant Ascona et Locarno. Il s’agit d’'une voie 7 février.

cyclable revétue d’environ 2m de large qui n’est pas autorisée au trafic

motorisé.

Kennzahlen

2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 530073 491990
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 1582 1378
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 1603 1440
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 1532 1224
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3730 15.04 4020 15.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 77255 Jul. 78073 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 3241 Jan. 14680 Dez.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Locarno TI-00012

Betreiber: Ticino Geratetyp: Boucle a induction

Route: 31 Percorso Valle Maggia

Jahresganglinie (Wochenwerte)

25Tsd
20Tsd
15Tsd
10Tsd
5Tsd
0
Jan"17 Feb'17 Mar '17 Apr 17 Mai 17 Jun"17 Jul"7 Aug 17 Sept 17 Okt '17 Nov 17 Dez 17
Verkehrsaufkommen nach Richtung Wochenganglinie
2000
1500
49.2% 50.8% 1000
500
0
Locarno Ascona Mo Di Mi Do Fr Sa So
Tagesganglinie, Werktag (Stundenwerte) Tagesganglinie, Wochenende (Stundenwerte)
125 100
100 75
75
50
50
25 25
0 0
01234586 7 8 91011121314 1516 17 18 19 20 21 22 23 0123456 7 8 9101 121314151617 18 1920 21 22 23
Ascona — Locarno Ascona — Locarno
h . b -' m Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 80
SC WeIZMO I Veloland Schweiz




Betreiber: Ticino

Geratetyp: Boucle a induction

TI-00013

Route: 31 Percorso Valle Maggia

Standort:

Ce compteur se trouve sur la rampe du pont destiné a la mobilité
douce sur la Melezza a proximité de son embouchure dans la Maggia
ou se rencontrent les Centovalli et le val Maggia. Le pont relie Tegna et
Losone. Le chemin est revétu au droit de la section de comptage mais,
avant et apres, le parcours emprunte aussi des chemins naturels non
revétus.

Bemerkungen:

Les données sont manquantes pour les jours suivants : du 29 au 31

mai.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 113912 102052
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 315 280
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 291 266
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 372 312
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1071 16.04 1133 15.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 19784 Jul. 18568 Aug.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 853 Dez. 2146 Jan.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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TI-00013

Betreiber: Ticino

Geratetyp: Boucle a induction

Route: 31 Percorso Valle Maggia

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Prangins VD-00002

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 1 Route du Rhone

»
.’I’ >
Le Bois de Cratgc

406 \

Standort: Bemerkungen:

Ce compteur automatique se trouve sur la rive nord du lac Léman au Les jours suivants ont été estimés: 8 aodt. Les filtres et facteurs de
nord-ouest de Prangins sur le chemin des Emossiéres entre Nyon et correction suivants ont été utilisés: longueurs de 1 a 2,5 m, vitesses de
Rolle. Il s’agit d’une route secondaire avec peu de trafic automobile. Sa 12 a 50 km/h, facteur de correction: 1,09

largeur est d’environ 4 métres au droit du compteur. Elle est revétue et
plate. Elle offre donc des conditions idéales pour le vélo.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 22068 22487
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 60 61
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 56 57
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 7 72
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 198 21.05 231 05.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 2883 Jul. 3515 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 394 Jan. 662 Febr.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Prangins

VD-00002

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 1 Route du Rhéne

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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VS-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 1 Route du Rhéne

Standort: Bemerkungen:

Ce compteur automatique est placé dans un passage sous I'autoroute Le jour le plus fréquenté de I'année est la date du slowUp Valais. Les
A9 au nord de la localité sédunoise de Bramois entre Brigue et jours suivants ont été estimés: 26 juin au 7 juillet, 25 au 28 septembre.
Lausanne. Il s’agit d’'une piste cyclable sans trafic automobile. Sa Les filtres et facteurs de correction suivants ont été utilisés: longueurs
largeur est d’environ 6 métres au droit du compteur. Elle est revétue et de 0 a 5 m, vitesses de 10 a 50 km/h, facteur de correction: 1,29

plate. Elle offre donc des conditions idéales pour le vélo mais aussi
pour d’autres activités sportives telles que le roller et le jogging.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 104287 98882 104514
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 286 270 286
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 252 239 248
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 369 347 378
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2725 04.06 3534 05.06 3638 03.06
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 15434 Jun. 15965 Jun. 18938 Jun.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 407 Dez. 998 Jan. 284 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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VS-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 1 Route du Rhéne

Jahresganglinie (Wochenwerte)

6Tsd
4Tsd
2Tsd
0
Jan 17 Feb'17 Mar '17 Apr'17 Mai 17 Jun"17 Jul"7 Aug 17 Sept 17 Okt "7 Nov 17 Dez '17
Verkehrsaufkommen nach Richtung Wochenganglinie
500
400
46.1% 300
53.9%
200
100
0
Brig Lausanne Mo Di Mi Do Fr Sa So
Tagesganglinie, Werktag (Stundenwerte) Tagesganglinie, Wochenende (Stundenwerte)
20 30
15
20
10
10
5
0 0
0123456 7 8 91011 121314 1516 17 18 19 20 21 22 23 0123456 7 8 91011 121314 1516 17 18 19 20 21 22 23
Brig — Lausanne Brig — Lausanne

Velo-Zahldatenzentrale | Auswertung 2017 86

SchweizMobil E3

Veloland Schweiz



Bassersdorf

ZH-00001

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Radar

Route: 5 Mittelland-Route

e\
QRN

Chilen- \\g\ 4

Standort:

Die Zahlstelle liegt an einem Verbindungsweg an der Bahnstrecke in
Hoéhe der Unterfihrung Baltenswilerstrasse. Der Weg ist fur
Fussganger und Velofahrer zugelassen, wird darlber hinaus aber auch
von motorisierten Zweirddern (Mofas) befahren. Verkehr mit
Personenwagen findet nicht statt. An der Velo-Zahlanlage verfligt der
Querschnitt Uber eine Breite von ca. 2 m. Aufgrund der
Rampenverbindung weist die Strecke ein leichtes Geféalle auf, die
Oberflache ist asphaltiert.

Bemerkungen:

Es wurden folgende Filter und Korrekturfaktoren verwendet:
Langenbereich: 0 bis 5 m, Geschwindigkeitsbereich: 6 bis 50 km/h,

Korrekturfaktor: 1.00

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 50263 49012
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 138 134
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 148 146
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 112 103
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 346 22.08 356 05.05
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 6142 Jun. 6277 Sept.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 1367 Jan. 2126 Jan.
Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Bassersdorf ZH-00001

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Radar

Route: 5 Mittelland-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Greifensee ZH-00316

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Drucksensor

Route: 29 Glatt-Route

Standort: Bemerkungen:

Die Zahlstelle befindet sich am stidwestlichen Dorfende von
Greifensee in Seenahe. Ssich auf dem Veloweg, Der Messquerschnitt
liegt an einem Radweg zwischen Greifensee und Schwerzenbach. In
Hohe der Zahistation verfligt der Querschnitt Gber eine Breite von ca. 3
m. Die Strecke ist eben; die Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 256002
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 701
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 641
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 851
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2967 09.04
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 38776 Jun.
Anzahl Velos im schwachsten Monat 2429 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen téaglichen Verkehrs
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Greifensee ZH-00316

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Drucksensor

Route: 29 Glatt-Route

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Zirich Binzmiihlestrasse ZH-01001

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth

Standort: Bemerkungen:
Die Zahlstelle befindet sich ausgangs Oerlikon in Richtung Affoltern. Fir folgende Tage sind keine Zahlwerte verfugbar: 27. Juli bis 4.
Der Messquerschnitt liegt auf einem Radstreifen einer Quartierstrasse. August. Es wird ein Korrekturfaktor von 1.22 verwendet.

Der Querschnitt in Hohe der Velo-Zahlanlage weist eine Breite von ca.
8 m auf. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 199412 191461 159136
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 560 527 437
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 640 608 495
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 364 329 294
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1560 23.06 1414 24.06 943 15.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 27430 Jun. 22988 Sept. 20326 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 5547 Jan. 8214 Jan. 4691 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Zurich Binzmiuhlestrasse ZH-01001

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Zirich Hofwiesenstrasse ZH-01003

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth

480,71, %
ENRD

Standort: Bemerkungen:
Die Zahlstelle befindet sich zwischen Wipkingen und Oerlikon &stlich Bei dieser Zahlanlage wird ohne Richtungsunterscheidung gezahit. Es
des Naherholungsgebiets Kéferberg. Der Messquerschnitt liegt auf wird ein Korrekturfaktor von 1.28 verwendet. Bei Anwendung der
einem Radstreifen einer stadtischen Hauptstrasse. An der Velo- Korrekturen werden die effektiven Velofahrten am Querschnitt
Zahlanlage verfugt der Querschnitt Giber eine Breite von ca. 10 m. Die berechnet. Die Zahlanlage deckt nur einen halben Gesamtquerschnitt
Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert. ab.
Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 302166 288725 222568
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 832 793 610
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 979 936 699
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 468 441 385
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 1896 04.07 1837 23.08 1405 14.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 40456 Jun. 35449 Sept. 28702 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 7356 Jan. 12062 Jan. 7008 Febr.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Zurich Hofwiesenstrasse ZH-01003

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth

Jahresganglinie (Wochenwerte)
12.5Tsd
10Tsd
7.5Tsd
5Tsd
2.5Tsd

0
Jan'17 Feb'17 Mar 17 Apr'17 Mai 17 Jun"17 Jul"7 Aug 17 Sept '17 Okt '17 Nov 17 Dez 17

Wochenganglinie

1250
1000
750
500

250

Mo Di Mi Do Fr Sa So

. - s > Velo-Zahldat trale | A rt 2017 94
SChWEIZMObl’ﬂ\‘: Veloland Schweiz elo-zahidatenzentrale | Auswertung



Zurich Limmatquai ZH-01004

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 66 Goldklste-Limmat

Lindenhog
\ Lo

Y gﬁ

Standort: Bemerkungen:
Die Zahistelle befindet sich im Zentrum von Zirich. Der Es wurden folgende Korrekturfaktoren verwendet: Richtung Bellevue:
Messquerschnitt liegt auf einer Strasse mit Mischverkehr. An der Velo- 1.47, Richtung Central: 1.33

Zahlanlage verfugt der Querschnitt tiber eine Breite von ca. 8 m. Die
Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 1019132 955219
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 2792 2624
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 3160 2988
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 1882 1726
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 6512 13.06 6478 23.06
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 139936 Jun. 126469 Sept.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 22303 Jan. 36483 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Zurich Limmatquai ZH-01004

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 66 Goldklste-Limmat

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Zurich Lux-Guyer-Weg ZH-01006

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth, 45 Wyland-Downtown

Sule

Standort: Bemerkungen:
Die Zahistelle befindet sich im Zentrum von Zirich am nérdlichen Ufer Fir folgende Tage sind keine Zahlwerte verfliigbar: 28. und 29. Juli. Es
der Limmat direkt beim Flussbad Letten. Der Messquerschnitt liegt auf wird ein Korrekturfaktor von 1.00 verwendet.

einem Rad- und Fussweg, der unabhangig von einer Strasse gefiihrt
wird. An der Velo-Zahlanlage verfiigt der Querschnitt Gber eine Breite
von ca. 2 m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012
Jahrliche Anzahl Velos 316739 280898 250030
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 873 776 683
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 968 862 747
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 635 562 525
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 2173 21.06 2148 23.06 1668 21.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 46126 Jun. 38449 Aug. 35119 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 5813 Jan. 9601 Jan. 6576 Dez.
Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Zurich Lux-Guyer-Weg ZH-01006

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth, 45 Wyland-Downtown

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Zirich Miihlebachstrasse ZH-01007

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 66 Goldklste-Limmat

&7 xStadelhofe
[56 & VV

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Zurich Mihlebachstrasse befindet sich nahe des Es wird ein Korrekturfaktor von 1.19 verwendet.
Zentrums 200 Meter siiddstlich des Bahnhofs Stadelhofen. Der

Messquerschnitt liegt auf einer Quartierstrasse mit Mischverkehr. An

der Velo-Zahlanlage verfligt der Querschnitt Gber eine Breite von ca. 4

m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 656101 613194
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 1798 1708
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 2106 1995
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 1033 994
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3572 20.06 3511 25.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 79543 Jun. 66609 Aug.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 22076 Jan. 31843 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Zurich Miuhlebachstrasse

ZH-01007

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 66 Goldklste-Limmat

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Zurich Sihlpromenade ZH-01008

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth, 84 Mittellander Hiigelroute, 94 L'Areuse-Emme-Sihl

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Zirich Sihlpromenade befindet sich nahe dem Es wird ein Korrekturfaktor von 1.09 verwendet.
Zentrum von Zurich in Alt-Wiedikon am sudéstlichen Ufer der Sihl. Der

Messquerschnitt liegt auf einem Rad- und Fussweg entlang einer viel

befahrenen Strasse. An der Velo-Zahlanlage verflgt der Querschnitt

Uber eine Breite von ca. 2 m. Die Strecke ist eben, ihre Oberflache ist

asphaltiert.
Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 649293 568471
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 1779 1597
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 2079 1869
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 1035 928
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3835 20.06 3505 23.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 82992 Jun. 69765 Sept.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 15292 Jan. 24947 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Zurich Sihlpromenade ZH-01008

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 32 Rhein-Hirzel-Linth, 84 Mittellander Hiigelroute, 94 L'Areuse-Emme-Sihl

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Zirich Zollstrasse ZH-01009

Betreiber: Stadt Zirich Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 66 Goldklste-Limmat

/Landesmiseumy

Q AT
tm by /a7 (irich|HBR ZU,

Standort: Bemerkungen:

Die Velo-Zahlanlage Zirich Zollstrasse befindet sich nérdlich des Ab Ende Juli fahren deutlich weniger Velos in Richtung Sihlquai daftr
Hauptbahnhofs mit direktem Zugang zu den Perrons und in mehr in Richtung Langstrasse. Es wird ein Korrekturfaktor von 1.49
unmittelbarer Nahe der Velostation Nord. Der Messquerschnitt liegt auf verwendet.

einem schmalen Radstreifen einer Quartierstrasse. An der Velo-
Zahlanlage verfugt der Querschnitt (iber eine Breite von ca. 6 m. Die
Strecke ist eben, ihre Oberflache ist asphaltiert.

Kennzahlen
2017 2016 2012

Jahrliche Anzahl Velos 718324 679575
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr 1968 1867
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr an Wochentagen 2226 2134
Durchschnittlicher taglicher Veloverkehr am Wochenende 1330 1208
Anzahl Velos am meistfrequentierten Tag des Jahres 3963 21.06 3854 31.08
Anzahl Velos im meistfrequentierten Monat 92287 Jun. 81805 Sept.
Anzahl Velos im schwéchsten Monat 18755 Jan. 29261 Jan.

Entwicklung des durchschnittlichen taglichen Verkehrs
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Ziurich Zollstrasse

ZH-01009

Betreiber: Stadt Ziirich

Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 66 Goldklste-Limmat

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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Wildnispark Sihlwald

ZH-10502

Betreiber: SchweizMobil

Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 94 L'Areuse—Emme-Sihl

Standort:

Die Zahistelle befindet sich innerhalb des Wildnisparks Zurich Sihlwald,
am rechten Sihlufer zwischen Sihlwald und Gattikon. In der Nahe
befindet sich das Besucherzentrum des Wildnisparks. Der
Messquerschnitt liegt auf einem nicht asphaltierten, ca. 2m breiten
Fuss- und Radweg.

Kennzahlen
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Wildnispark Sihlwald

ZH-10502

Betreiber: SchweizMobil Geratetyp: Induktionsschleife

Route: 94 L'Areuse—Emme-Sihl

Jahresganglinie (Wochenwerte)
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